MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 119/2021/ME

Brasilia, 31 de mar¢o de 2021,

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1° Sec/RI/E/n® 31, de 01.03.2021, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n° 126/2021, de autoria do Senhor
Deputado TIAGO MITRAUD e OUTROS, que solicita “informagdes adicionais sobre o conteudo de
supostos relatérios de infeligéneia - disponibilizados pela imprensa - que teriam servido para orientar a
defesa do Senador Flavio Nantes Bolsonaro™.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo dos parlamentares,
o Despacho SEDGG (14600111), o Despacho OUVIR-SIC (14470919), da Ouvidoria, os Despachos
COGER-DIJUG (14388097) e (14431171), e os Oficios 56244 (14153815) e 70463 (14487358), da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Docunento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

~ <. iDocumento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,



Ministro de Estado da Economia,‘em 01/04/2021, as 15:28, conforme ‘
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n©
!__3_._5_3__9 de 8 de outubro de 2015.
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- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
- https: //sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

3 g acao=documento conferir®id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
*r,_ verificador 14748589 e o codigo CRC AD93181C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Pilo to
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55(61) 3412-2524 - e-mail gabinete ministro (@ fazenda.gov.br

Ao respondereste Oficio, favorindicar expressamente o processo n’ 12100.100558/2021-88. SEI n°® 14748589



Ministério da @ Receita Federal

Economia

Informacgdo RFB/Asesp n2 5/2021

Interessados: Deputados Federais Tiago Mitraud, Gilson Marques, Alexis Fonteyne, Vinicius Poit,
Marcel Van Hattem, Adriana Ventura, Paulo Ganime, e Lucas Gonzalez. Partido
NOVO,

Assunto: Requerimento de Informag¢des da Camara dos Deputados n? 126/2021. Processo

SEIn? 12100.100558/2021-88.

1. Veio a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (Receita Federal), o
Requerimento de Informacao n® 126/2021, formalizado pelos Deputados relacionados em
epigrafe, da bancada do Partido Novo na Camara dos Deputados, dirigido ao Senhor Ministro de
Estado da Economia, que requer informacg&es adicionais “sobre o conteldo de supostos relatérios
de inteligéncia - disponibilizados pela imprensa - que teriam servido para orientar a defesa do

Senador Flavio Nantes Bolsonaro”.

2. Com base nos elementos coligidos pelo Gabinete e pela Corregedoria da Receita

Federal do Brasil, responde-se ao solicitado:

“1) Quanto as supostas reunides do Sr. José Barroso Tostes Neto, Secretdrio Especial da
Receita Federal do Brasil (RFB), com o Senador Flavio Bolsonaro e/ou sua representagdo,
elas de fato ocorreram? Caso tenham, informar quando foram realizadas e quais foram as

pautas abordadas.”

Resposta: as reunides foram realizadas em: (a) 26 de agosto de 2020, com a participacdo das
senhoras Luciana Pires e Juliana Bierrenbach; (b) 4 de setembro de 2020, com a participa¢do da
senhora Juliana Bierrenbach; e (c) 17 de setembro de 2020, com a participagdo da senhora Luciana

Pires e do Senador Flavio Nantes Bolsonaro.

As pautas das reunides dizem respeito a situacdo fiscal de pessoas fisicas e juridicas, na
condigdo de sujeito passivo de obrigacdo tributdria. Desse modo, a Receita Federal resta
legalmente impossibilitada de prestar mais esclarecimentos, em razdo do disposto no art. 198,

caput, da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 — Cddigo Tributdrio Nacional (CTN), que impede
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(FI. 2 da Informagdo RFB/Asesp n2 5/2021.)

a Fazenda Nacional, e seus servidores, de divulgar informagées que digam respeito ou que

exponham situagdo de eventuais procedimentos fiscais referentes a pessoas fisicas e juridicas, na

condicdo de sujeito passivo de obrigacdo tributdria, considerado o dever de sigilo fiscal e

funcional.

“2) Quanto as supostas reunides do Sr. Gileno Gurjdo Barreto, DiretorPresidente do Servigo

Federal de Processamento de Dados (SERPRO), com o Senador Flavio Bolsonaro e/ou sua

representacao, elas de fato ocorreram? Caso tenham, informar quando foram realizadas e

guais foram as pautas abordadas.”

Resposta: a matéria objeto do questionamento nédo se insere na competéncia da Secretaria

Especial da Receita Federal do Brasil.

“3) Quanto a existéncia de supostos Pedidos de Acesso a Informagdo encaminhados por

caminho alternativo ao Sistema Eletronico de InformagBes ao Cidaddo (e-SIC), alguma

peticdo escrita foi apresentada ao Servigco Federal de Processamento de Dados (SERPRO), 3

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) e/ou ao Ministério da Economia (ME)

no decorrer do Ultimo ano? Caso os referidos drgdos tenham recebido pedidos dessa

natureza, disponibilizar um resumo do contetdo de todas as solicitacdes, suas autorias e as

respostas apresentadas pelo 6rgéo requerido.”

Resposta: o art. 26 da Portaria n? 1.142, de 5 de setembro de 2019, que estabelece

procedimentos relativos as atividades de ouvidoria, no ambito do Ministério da Economia, dispde

que:

“Art. 26. Os pedidos de acesso a informagéo serdo recebidos:

| - por meio do Sistema Eletronico do Servico de Informacdo ao Cidadao - e-SIC;

Il - por correspondéncia fisica que sera dirigida a Ouvidoria do Ministério da Economia; e

[l - presencialmente, por meio de comparecimento do interessado as dependéncias da

Ouvidoria do Ministério, em Brasilia.

»
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{FI. 3 da Informacao RFB/Asesp ne 5/2021.)

Assim, os pedidos de acesso a informacao formalizados por correspondéncia fisica, quando
recebidos no ambito das unidades da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, sdo

encaminhados a Ouvidoria do Ministério da Economia para registro e encaminhamentos.

Por tal razéo, a Ouvidoria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil esclarece que
ndo mantém registro que possibilite identificar os pedidos de acesso a informagdo respondidos
pelo Orgdo, cujas peticdes tenham sido formalizadas pelos respectivos requerentes junto as
unidades da Receita Federal, em conformidade com o disciplinado no inciso Il do art. 26 da

Portarian® 1.142, de 2019.

Quanto ao pedido dirigido a Receita Federal por representantes do Senador Flavio Nantes
Bolsonarao, com fulcro na Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informacao),
registra-se que foi indeferido por ndo encontrar respaldo na referida Lei, estando a Receita
Federal legalmente impossibilitada de divulgar cdpia de documentos relativos a matéria, em razdo
do disposto no art. 198, caput, da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 — Cddigo Tributario
Nacional (CTN), que impede a Fazenda Nacional, e seus servidores, de divulgar informagdes que
digam respeito ou que exponham situacdo de eventuais procedimentos fiscais referentes a
pessoas fisicas e juridicas, na condicdo de sujeito passivo de obrigagdo tributaria, considerado o

dever de sigilo fiscal e funcional.

“4) Quanto ao Sr. Christiano Paes Leme Botelho, ex-chefe do Escritdrio de Corregedoria na
72 Regido Fiscal, quais teriam sido os motivos que levaram a sua exonerag¢do? Desde quando

esse desligamento estava previsto? Além das respostas, documentagdo probatoéria.”

Resposta: a Corregedoria da Receita Federal do Brasil esclarece que a exoneragdo se deu a
pedido do préprio servidor, que ja vinha manifestando interesse em deixar a funcdo comissionada
desde o ano de 2019, conforme Portaria Coger n2 140, de 27 de novembro de 2020, publicada no

Diario Oficial da Unido (DOU) de 3 de dezembro de 2020, Edicdo 231, Secdo 2, pagina 16.
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(Fl. 4 da Informagdo RFB/Asesp n? 5/2021.)

“5) Quanto ao Sr. José Pereira de Barros Neto, atual corregedor da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, existe alguma previsdo da sua exoneragio no desenrolar do ano

corrente? Caso haja, apresentar os motivos dessa exoneracao e quando ela ocorrera.”

Resposta: o art. 65 do Anexo | do Decreto n? 9.745, de 8 de abril de 2019, que aprova a
Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das Fungdes de

Confianga do Ministério da Economia, estabelece o seguinte:

“Art. 65. A Corregedoria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil exercerd as
competéncias de unidade seccional do Sistema de Correicdo do Poder Executivo federal no
ambito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, observado, no que couber, o

disposto no art. 12.

§ 12 O Ministro de Estado nomeara o Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil, indicado pelo Secretario Especial da Receita Federal do Brasil, apds aprovacéo

prévia do 6rgdo central do Sistema Central de Correi¢do do Poder Executivo federal.

§ 22 O Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil exercerda mandato de

trés anos, admitida a reconduc¢do, mediante aprovacio prévia do Orgdo Central do Sistema

de Correicdo do Poder Executivo federal.” (os destagues ndo constam do original)

Desse modo, observados os requisitos normativos que regem a matéria, tem-se que, ao
término do mandato de trés anos, o ocupante da fungdo de Corregedor da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil pode ser tanto exonerado quanto reconduzido ao cargo para um novo

mandato de trés anos.

“6) Quanto ao Sr. Cléber Homem da Silva, atual chefe do Escritério de Pesquisa e
Investigacdo da 72 Regido Fiscal, existe alguma previsdo da sua exoneragdo no desenrolar do

ano corrente? Caso haja, apresentar os motivos dessa exoneracao e quando ela ocorrera.”

Resposta: com excegdo do Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,
gue tem mandato por prazo determinado, os demais cargos em comissao e funcdes comissionadas

da Administragdo Tributaria Federal, a exemplo do Chefe do Escritdrio de Pesquisa e Investigacdo
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referenciado, séo de livre nomeacgdo e exoneracao, sendo, portanto, demissiveis ad nutum os seus

respectivos ocupantes.

“7) Quanto ao envolvimento dos Srs. Cléber Homem da Silva, José Pereira de Barros Neto e
Christiano Paes Leme Botelho em supostas fraudes, em algum momento a conduta desses
agentes foi apurada pelo Ministério da Economia ou pela Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil? Caso afirmativo, descrever o teor das apuragdes, assim como Seu

desfecho.”

Resposta: a Corregedoria da Receita Federal do Brasil informa que a noticia sobre supostas
irregularidades trazidas ao conhecimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
instruiu procedimento especifico, encaminhado a Corregedoria do Ministério da Economia para

ciéncia e providéncias cabiveis.

- Sugere-se submeter esta Informacédo a consideracdo do Senhor Secretario Especial
da Receita Federal do Brasil, com proposta de encaminhamento a Assessoria Especial para
Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia, em resposta ao Requerimento de Informagéo

n? 126/2021 da Cdmara dos Deputados.

Assinatura digital
DANIELLA GOES DE ARAUJO

Assessoria Especial

1. De acordo.

2. A consideracdo do Senhor Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

conforme proposto.

Assinatura digital
AYLTON DUTRA LEAL

Chefe da Assessoria Especial
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ISSN 1677-7050 Ne 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DE IULGAMENTO

PORTARIA N2 18, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2020

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE JULGAMENTO EM
BRASILIA/DE no uso da competéncia que lhe foi dada pelo inciso || do art 362 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME
ne 284, de 27 de julho de 2020, publicada no Didrio Oficial da Unido de 27 de julho de
2020, resolve:

Designar RONALDO DE LIMA MACEDO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matricula Siapecad 876629, em exercicic na Mona Turma, para atuar come julgadar
“ad hec”, na Segunda Turma de lulgamento da DR Brasilia, na sessdo do dia 11 de
dezembro de 2020,

- ANA LUCIA RIBEIRO DE MEDEIROS
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA 12 REGIAO FISCAL

PORTARIA N¢ 628, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2020

A SLUPERINTENDENTE DA RECE|TA FEDERAL DO BRASIL DA 12 REGIAD FISCAL, na
uso das atribuiches que [he confere o artigo 364 do Regimente Interno da Secretaria
Especial da Receita Fedaral do Brasil, aprovade pela Portaria ME n? 284, de 27 de julhe da
2010, na Portaria RFB 0" 1.185, de 14 de julho de 2070, e no uso da compaténeia que Ihe
foi subdelegacla pela Portaria RFB e 314, de 13 de feversire de 2019, e o que consta do
e-Processo 0 10265.355968/2020-75, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de novembro de 2020, o servider EP| JOSE BENVINDD,
ocupante do carge efetivo de Analista Técnico-Administrative, matrieuls Siapecad n®
(01828895, do encargo de Substituto Eventual de Chefe do Servico de Gestia de Pessoas -
SEGEP da Superintendéncia Regional da Receita Federal do Brasil nz 12 Regido Fiscal (DF),
codigo FCPE-101.1.

ROSANE FARIA DE OLIVEIRA ESTEVES
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA 2% REGIAO FISCAL

ALFANDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE MANAUS

RETIFICACAO

Nas Portaria ALF/MNS 12 D52, da 25 de novembro de 2020, publicadas no DOU
n e 207, Sepdo 2, de 27/11/2020, pagina 20, Onde se 1&: "Codige FCPE - 1011." Leia-se:
“Cadign FG-17
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA 42 REGIAD FISCAL

PORTARIA N 589, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2020

© SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 4% REGIAD FISCAL, no
uso da atribuigda que lhe confere o art. 42 da Portaria REB/SG 02 314, de 13.02,2019,
publicada no DOU de 18.02,2019, considerando o disposto no §2¢ do art, 12 da Portaria
RFB n? 1.070, de 24.06.2020, com a redagho dada pela Portaria RFE n® 4.232, de
21.08.2020, publicada no DOU de 27,08.2020, e tendo em vista o que consta no processo
digital n® 10271.339268/2020-53, resclve:
esignar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RODRIGO AMORIM
EERREIRA, matricula SiapaCad n® 01815515, para axercer o pncargo de Substituta Cventual
a Fungdo
Comissionada do Poder Executive de Chefe da DivisSo de Fiscalizagio da
Superintendéncia
Regional da Receita Federal do Brasil da 43 Repido Fiscal, Cédigo FCPE-101.2.

IOSE DE ASSIS FERRAZ NETO
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA 72 REGIAO FISCAL

PORTARIA Nt 1089, DE 2 DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 72 REGIAD FISCAL, no
usa das atribuigBes que the confere o inciso Il do art. 10 da Portaria RFB/SUCOR/COTEC ne
73, de¢ & de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Servigo da RFR n? 177, de
16/12/2014, resolve:

Art. 1% Designar o servidor José Carlos dos Rels Saldanha, ATRFG, CPF ng
316.055.507-72, matricula Siapecad n® 00012264, para a fungdo de Cadastrador em Nivel
g;g-;o"ﬂ'- de que trata a alinea b do inciso VIl do art, 5° da Portarfa RFB/Sucor/Cotec n°

a14.

Art. 29 Designar o servidor Paulo Roberto de Souza Santos, ATRFE, CPF n®
572,212.007-34, matricule Siapecad n® 00017463, para a fungio de Cadastradar em Nivel
e, ;%riadl, de gue trata a alines b do inciso VIl do art. 52 da Portaria RFE/Sucar/Cotec n®
73, 5

Art 2 3%, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo no Boletim de
Service da RFB.

FAEIO CARDDSO DO AMARAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO RIO DE JANEIRO ||

PORTARIA N° 132, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A DELEGADA-SUBSTITUTA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL ND RID DE JANEIRO
I, mo uso da_competéncia gue ihe foi subdelegada pela Portaria RFE n2 314, de 13 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2019, e considerando o que
consta no e-dossié n® 13031.531522/2020-95, resclve:

Disgensar, & pedido, a Analista Tributirio da Receita Federal do Brasil
WANDERLEA APARECIDA ZANARDI MONTEIRO, matricula Siape nt 1537236 e Siapecad n®
01293114, da Fungdo Gratificada de Chefe da Equipe de Atendimento so Contribuinte 3 =
EAT 3, da Delegacia da Receita Federal da Brasil no Rio de Janeire Il (R)], codigo FG-2,

DENISE ESTEVES FERNANDEZ

DELEGACIA DE MAIORES CONTRIBUINTES DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DELEGADD TITULAR DA DELEGACIA DE MAIORES CONTRIBUINTES DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL ND RID DE JANEIRO - DEMAC/RIO, no usa da competéncia que [he fol
subdelegada pela Portaria RFB n2 314, de 13 de feverairo de 2019, publicada no DOU de
18 de fevereiro de 2019 e considerando o e-Dossié n® 13031.225604/2020-01, resclve:

Ne 33 - Dispensar, 2 pedide, a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil BEATRIZ BORGES
HIPPERT, matriculas SiapeCad n® Q0880835 e Siape n® 1258595, do encargo de Substituto
Eventual do Chefe da Equipe de Fistalieagdo-2 - EFI2 da Delegacia de Maiores Contribuintes
da Receita Federal do Brasil no Rio de Janeire, Codigo FCPE 101.1.

N® §4 - Designar o Auditor-Fiscal da Recelta Federal do Brasil MARCOS TEIXEIRA CAMARA,
matriculas SiapeCad n® 00D76165 e Siape ne 1303578, para exsrcer o ancargo de
Substiluto Eventual do Chele da Equipe de Fiscalizagdo-2 - EFI2 da Delegacia de Maiores
Contribuintes da Receita Federal do Brasil no Rio de Janeiro, Cédigo FCPE 101.1.

ALEXANDRE HILDEBRAMNDT PISCITELLI

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA 82 REGIAO FISCAL
PORTARIA N? 1.472, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

0 SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 82 REGIAQ FISCAL, no
uso da competéncia gue lhe foi subdelegada pela Portaria RFB n® 314, de 13 do fevereiro
de 2019, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 20189, & considerando o que consta no
e-Dossié n® 13032.747629/2020-43, resolve:

Designar a Auditora Fiscal da Receita Federal do Brasil FERNANDA HELENA DE
PAULA SOUZA, matricula Slapecad n? 1214535, para exercer o encarge de Substituta
Eventual do Chefe da Equipe de Programaglo, Avaliacio e Controle da Atividade Fiscal 5
[Eqpac 5} da Superintendiineia Regional da Receita Federal do Brasil da 8% Regido Fiscal
5P}, Codige FOPE-101.1.

JOSE ROBERTO MAZARIN
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA 102 REGIAD FISCAL

PORTARIA N® 532, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 10! REGIAQ FISCAL,
usando da competéncia gue lhe foi subdelegads pela Portaria RFB ne 314, de 13/02/2019,
publicada no DOU de 1B/02/2019, e considerando © que consta no e-Dossié ng
13033.584555/2020-75, resolve:

Designar SOLANGE VECCHIATD, Analista-Tributdrio da Receita Federal do Brasil,
matricula Slapecad n? 1171008, para exercer o encargo de Substituta Eventual do Chefe do
Sefvico de Gestdo de Pessoas - Segep, da Superintendéncia Regional da Receita Federal do
Brasil da 10a.Regido Fiscal, Codigo FCPE-101.1.

LUIZ BERNARDI
SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIA N 4,853, DE 1% DE DEZEMBRO DE 2020

0 SUBSECRETARIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no wsa da
competénda que Ihe foi alribuida pela Porlaria du Ministério da Economia n# 40, de 30 de
Janelra de 2020, e pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil no 224,
de 7 de fevereiro de 2019, ¢ de acordo tom §22 do art. 10 do Aegimento Interno da RFB,
aprovado pela Portaria do Ministério da Economia n® 284, de 27 de julho de 2020, e
considerando © que consta no e-Processo n? 13031.194300/2020-87, resolve:

Designar © Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RICARDO DA FONSECA
POPPE DE FIGUEIREDD, matricula Siapecad n® 76044, para exercer o encargo de Substitute
do Delegado da Alfindega da Receita Federal do Brasil no Porto do Rio da Juneiro, Cadiga
DAS-101.3, no periodo de 03/12/2020 a 31/01/2021, em razdo da ausénca simultinea do
Delegado titular e de seu substituto. Convalidando os atos praticades pelo servidor no
exercicic da fungda nos dias 01/12/2020 e 02/12/2020,

DECIO RUI PLALARISS!
PORTARIA N® 4.854, DE 1® DE DEZEMBRO DE 2020

O SUBSECAETARIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competéncia que Ihe foi atribuida pela Portarla do Ministério da Econamia n2 40, de 30 de
Jjaneira de 2020, & pela Portaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil n® 224,
de 7 de fevereiro de 2019, e de acordo com §2¢ do art. 10 do Regimenta Interno da RFB,
aprovado pela Fortaria do Ministério da Economia n? 284, de 27 de julhe de 2020, &
considerande o gue consta no e-Processe n® 13032.669676/2020-49, resolve:

Designar o Audltor-Fiscal da Receita Federal do Brasil EDGAR SUEICH! YAGI,
matricula SiapeCad n® 87763, para exercer o encargo de Substituto do Delegado da Receita
Federal do Brasil em Santo André, Cddigo DAS-10L3, no periodo de 14/12/2020 a
16/12/2020, em razio da auséncia simultanea do Delegado titular e de seu substituto.

DECIO RLH PIALARISSI
PORTARIA N® 4.855, DE 1% DE DEZEMBRO DE 2020

0 SUBSECRETARIC-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competéncia que the fol atribufda pela Portaria do Ministério da Economia n2 40, de 30 de
janeira de 2020, e pela Portaria da Secretarla Especial da Receita Federal do Brasil ne 224,
de 7 de fevereiro de 2019, e de acordo com §29 do art. 10 do Regimanta Intema da RFB,
aprovado pela Portaria do Ministério da Economia n? 284, de 27 de Julho de 2020, e
consicferando o gue consta no e-Processo 2 13032.693439/2030-63, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil GLAUCO PETER ALVAREZ
GUIMARAES, matricula SiapeCad n® 63787, para exercer o encargu de Substituto do
Delegade da Receita Federal do Brasil em Ribeirda Preto, Cédige DAS-101.2, no periodo de
9/12/2020 a 24/12/3020, em razdo da auséncla simultinea do Delegado titular e de seu
substituto.

DECIO RUI PIALARISSI
CORREGEDORIA

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR DA SECRETARIA ESPECIAL DA RECETA FEDERAL DO BRASIL, no
uso da competéncia que lhe fof subdelegada pela Portaria RFB n? 314, de 13 de fevereira
de 2019, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2019, resalve:

NE 140 - Excnerar a pedido CHRISTIANO JOSE PAES LEME BOTELMO, Auditer-Fiscal da
Receita Federal do Brasi, matricula Siapecad n® 00676444, do encargo de Chefe de
Escritorio da Carregedoria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil na 78 Regido
Fiscal, Codign FCPE-101-2,

NE 141 - Ewonerar LEONARDO ABRAS, Auditor-Fiseal da Receita Federal do Brasil, matriculs
Siapecad n® 00065257, do encargo de Chefe de Servico de Andlise Correcional no Escritério
da Corregedoria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil na 72 Regido Fiscal,
Cddigo DAS 101.1.

N9 142 - Dispensar LEONARDO ABRAS, Auditor-Fiscal da Receita Federal da Brasil, matricula
Siapecad n? 00065257, do encarge de Substituto Eventual do Chele de EscritGrio da
Carregedoria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil na 72 Regido Fiscal, Cadigo
FCPE-101-2,

N2 143 - Nomear LEONARDC ABRAS, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matricula
Siapecad ng 00065157, para exercer o encargo de Chefe do Escritdrio da Coregedoria da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil na 72 Regido Figcal, Codigo FCPE-101-2.

JOSE PEREIRA DE BARROS NETO

Eite dewuriets pode ser veriicade re enderego wletrinica
hitto:/ www. o g Birfaute ntbcidade. htmi, gela eddizs 0S253020120300016
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Informagdo RFB/Asesp n? 6/2021

Interessados: Deputados Federais Tiago Mitraud, Gilson Marques, Alexis Fonteyne, Vinicius Poit,
Marcel Van Hattem, Adriana Ventura, Paulo Ganime, e Lucas Gonzalez. Partido
NOVO.

Assunto: Requerimento de Informagbes da Camara dos Deputados n? 126/2021. Processo

SEI n® 12100.100558/2021-88.

1. Serve a presente Informagao para complementar manifestacdo da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (Receita Federal) em relagdo ao solicitado no item 7 do
Requerimento de Informagao n? 126/2021, formalizado pelos Deputados relacionados em
epigrafe, da bancada do Partido Novo na Camara dos Deputados, dirigido ao Senhor Ministro de
Estado da Economia, que requer informagdes adicionais “sobre o contelido de supostos relatérios
de inteligéncia - disponibilizados pela imprensa - que teriam servido para orientar a defesa do

Senador Flavio Nantes Bolsonaro”, a seguir transcrito:

“7) Quanto ao envolvimento dos Srs. Cléber Homem da Silva, José Pereira de Barros Neto e
Christiano Paes Leme Botelho em supostas fraudes, em algum momento a conduta desses
agentes foi apurada pelo Ministério da Economia ou pela Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil? Caso afirmativo, descrever o teor das apuragdes, assim como seu

desfecho.”

. Elementos adicionais ora coligidos pela Corregedoria da Receita Federal do Brasil
(Coger/RFB) informam que, em relacdo aos servidores Cléber Homem da Silva e Christiano José
Paes Leme Botelho, a referida unidade correicional instaurou, em outubro de 2020, procedimento
para investigar dentncias de fraudes supostamente cometidas pelos mencionados servidores e

que tal procedimento encontra-se em fase final de conclusao.

3. Sugere-se submeter esta Informagdo a consideragdo do Senhor Secretério Especial

da Receita Federal do Brasil, com proposta de encaminhamento a Assessoria Especial para

Documento de 2 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP19.0321.17589.0820 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtm!|
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.
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(FI. 2 da Inf 3o RFB/A 2 6/2021.)

Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia, com vistas a complementar resposta ao

Requerimento de Informagdo n? 126/2021 da Camara dos Deputados.

Assinatura digital
DANIELLA GOES DE ARAUJO
Assessoria Especial

1. De acordo.

2 A consideragdo do Senhor Secretério Especial da Receita Federal do Brasil

conforme proposto.

Assinatura digital
AYLTON DUTRA LEAL
Chefe da Assessoria Especial

Documento de 2 pa%]ina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP19.0321.17589.0820 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtm|
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.
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OFiCIO: DP - 004119/2021

Brasilia, 22 de margo de 2021.

A Sra.
Ana Luiza Coelho Luz
Chefe de Gabinete Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital

Assunto: Processo n° 12100.100558/2021-88 - Resposta do Serpro ao Oficio n°
66051/2021/ME, da Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestao e Governo Digital, de
16/03/2021.

Senhora Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-a cordialmente nos referimos a solicitagdo contida no Oficio SEI N°
66051/2021/ME, acerca do Requerimento de Informagdes n°® 126/2021, originario da Camara
dos Deputados.

Em resposta aos questionamentos formulados no item 2 do Requerimento, esclarecemos que
nao houve reuniées com o Senador Flavio Bolsonaro e nem com sua representagao. Logo,
nado ha datas e horarios acerca da reuniao e, consequentemente, ndo houve assuntos tratados

com o Senador e nem registro de ata.

Adicionalmente, em relagdo ao item 3 do referido Requerimento, informamos que a Dra.
Luciana Barbosa Pires, do Escritério de Advocacia Bierrenbach & Pires Advogados,
representante legal do Senador Flavio Bolsonaro (conforme procuragao apresentada),
compareceu pessoalmente no Serpro, no dia 29/09/2020 quando a empresa estava em regime
de home office devido a pandemia do Covid-19, e protocolou no Protocolo Geral do Serpro 02
(dois) Requerimentos de Informacao, na forma da Lei de Acesso a Informacéo, da Lei Geral
de Protegao de Dados e da Constituicdo Federal, respondidos conforme resumo do contetdo

a seguir.

Documento assinado com certificado digital em conformidade com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001, Sua autenticidade pode ser

confirmada no enderego <http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>,

serpro.gov.br 1/
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O primeiro requerimento recebido do escritorio de advocacia Bierrenbach & Pires Advogados,
com data de 22/09/20, solicitou, com fulcro nos arts. 3°, 4° e 5° da Lei n°® 12.527/2011, em
carater de maxima urgéncia, fosse informado ao requerente qual fora a demanda realizada
pela Receita Federal do Brasil - RFB ao Serpro em seu nome e dos seus familiares.

Em resposta, o Serpro informou ao requerente por meio de oficio encaminhado aos seus
advogados e com base nas legislagbes que regem a empresa, nas obrigagdes contratuais que
norteiam a relagdo com a RFB, e nas clausulas que definem a responsabilidade e propriedade
da RFB sobre as informagées, dados, servicos e projetos, que informagées no ambito da Lei
de Acesso a Informagéo séo de responsabilidade da prépria Receita Federal do Brasil, eis que
o Serpro esta impedido por lei e por contrato de prové-las, exceto por determinacao judicial,
ou guanto ao procedimento administrativo do Serpro adotado para o encaminhamento da

demanda.

Por esta razao, foram apresentadas ao Senhor Flavio Nantes Bolsonaro, meramente questées
de natureza administrativa, ou seja, os resultados da demanda apresentada pela RFB foram

disponibilizados para acesso exclusivo pelo demandante.

O segundo requerimento, datado no dia 29/09/20 e registrado no protocolo na mesma data, o
Senhor Flavio Nantes Bolsonaro, com fulcro nos arts. 3%, 1 e Il, 17°, 18, I, 1, § 1°e § 3°, e 19°
da Lei n® 13.709/2018, em carater de maxima urgéncia, solicitou diretamente ao Serpro que
fossem concedidas informagGes acerca das pesquisas realizadas pela RFB, por meio de seus
sistemas de informagéo, em seu nome, de sua esposa e de suas empresas, a partir do ano de
2015. No mesmo requerimento, em outro paragrafo reiterou o pedido de realizacdo de
Apuracao Especial para que fossem declinadas as informagbes acerca dos dados e
metadados relativos aos logs de acesso utilizados pela RFB nas pesquisas que tenham

alvejado o requerente, sua esposa e suas empresas.

Em resposta, o Serpro colacionou as normas que regem as relagdes juridicas entre o Serpro
e a RFB, onde o Serpro na qualidade de operador, para fins da Lei Geral de Protecéo de Dados
— LGPD, nao esta autorizado a divulgar ou repassar dados ou informagoes, exceto quando
autorizado pela contratante, no caso a RFB, ou por determinacao judicial.

Documento assinado com certificado digital em conformidade com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua autenticidade pode ser
confirmada no enderego <http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>.

serpro.gov.br 2/
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Por outro lado, atendendo ao disposto no art. 18 da LGPD, que determina ao controlador dos
dados pessoais a obrigagdo de prestar as informagdes que lhe forem requeridas pelo titular
em relacdo aos seus dados pela empresa tratados, mediante requisicdo, em especial quanto
a confirmacgao da existéncia do tratamento, e o acesso a esses dados, o SERPRO, enquanto
Controlador de certos dados pessoais, apresentou ao requerente as informagdes acerca do
tratamento de seus dados pessoais e de sua esposa, realizado por seus sistemas de
informacao, nao relacionados aos sistemas da Receita Federal do Brasil. Os dados informados
provém da conferéncia de suas informagdes pessoais de ordem cadastral por solicitacdo de

instituicoes financeiras e de empresas de meios de pagamento.

Isso posto, considerando que as informacgdes pessoais tratadas pelo Serpro estdo protegidas
nao apenas pela Lei Geral de Protecdo de Dados, mas também pela legislacdo que protege
as informagdes de natureza financeira (sigilo bancario), tais informagdes encontram-se a
disposigao para, mediante autorizacdo do préprio titular, ou por requisicdo respaldada em
ordem judicial ou regimental especifica dessa Camara dos Deputados, serem disponibilizadas.

Permanecemos a V. inteira disposi¢ao para esclarecimentos adicionais porventura julgados

necessarios.

Subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

)SERPRO

talmente por:

P

Assinado Dig

GILEND GURJAD BARRETO

CPFICNPJ: Assinado em:
31609969572 24/03/2021

BLOE R A R R S R

Gileno Gurjao Barreto

Diretor-Presidente

Documento assinado com certificado digital em conformidade com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua autenticidade pode ser
confirmada no enderego <http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>.

serpro.gov.br 3



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

OFICIO SEIN® 56244/2021/ME

Brasilia, 8 de mar¢o de 2021.

Ao Senhor
ROBERTO GONDIM EICKHOFF
Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

Ministério da Economia, Bloco P, Esplanada dos Ministérios
CEP:70048-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n° 126/2021.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.100558/2021-
88.

Senhor Gerente de Projetos,

Em atengdo ao solicitado no Requerimento em epigrafe, encaminho-lhe
a Informagdo RFB/Assessoria Especial n® 5, de 2021, (documento 14153402), que aprovo, com 0S
esclarecimentos e as informagdes prestadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil sobre
a matéria.

Atenclosamente,
Documento assinado eletronicamente

JOSE BARROSO TOSTES NETO

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

| SEE &

I azsinplura
¢ eletrdnlea

Documento assinado eletronicamente por Jose Barroso Tostes Neto,
Secretario(a) Especial, em 08/03/2021, as 19: 29, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

2 e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

s https: //sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

y=Rgy acao=documento conferirid orgao sso_externo=0, informando o cédigo
= verificador 14153815 e o cddigo CRC C80764CD.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Corregedoria do Ministério da Economia
Divisdo de Julgamento

Processo n°® 12100.100558/2021-88

Ao Senhor Ministro de Estado da Economia

I Trata-se de manifestagdo desta Corregedoria do Ministério da Economia (COGER/ME)
quanto ao RIC n° 126/2021 (13645233), da Cédmara dos Deputados, no qual consta no item 7
questionamento enderegado a esta COGER/ME.

2. Assim, no referido documento da Camara dos Deputados consta, no item 7, a seguinte
indagacao:
7) Quanto ao envolvimento dos Srs. Cléber Homem da Silva, José Perera de Barros
Neto e Christiano Paes Leme Botelho em supostas fraudes, em algum momento a
conduta desses agentes foi apurada pelo Ministério da Economia ou pela Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil? Caso afirmativo, descrever o teor das
apuragdes, assim como seu desfecho.

2 Emresposta a citada indagagdo acima, informa-se que a Unica apuragdo conduzida por esta
COGER/ME foi em desfavor do Sr. José Pereira de Barros Neto. Tal apuragdo teve origem em
denincia apresentada pelos procuradores do Senador da Republica Flavio Nantes Bolsonaro, na qual
consta a alegacdo de que os Relatorios de Inteligéncia Financeira que continham informagdes do entdo
deputado estadual Flavio Bolsonaro enviados pelo Conselho de Controle de Atividades Financeiras —
COAF - para diversos oOrgdos (Ministério Publico Federal, Ministério Publico Estadual do Rio de
Janeiro, Receita Federal e Policia Federal), ndo tiveram o seu inicio em uma noticia espontinea, mas,
diferentemente, poderiam ter sua base em préticas investigativas ilegais adotadas pela Receita Federal do
Brasil.

4. De acordo com a dendncia, a despeito de os atos irregulares praticados pelos integrantes
do Escritério de Corregedoria na 7° Regido Fiscal e o Escritério de Pesquisa e Investigagdo da 7*
Regido Fiscal terem sido regularmente informados ao Corregedor Geral da RFB, José Pereira
Barros Neto, este deixoude apurar as graves demincias, no afa de proteger os servidores.

3 Dessa forma, a referida deniincia foi submetida & Assessoria Especial da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, a qual enviou o documento & Corregedoria-Geral da RFB para manifestagao.
Em seguida, apds trdmite padrio naquela Cormregedoria, a denuncia foi encaminhada a esta
COGER/ME emrazdo da existéncia de referéncia expressa ao titular da COGER/RFB, ja que na estrutura
do sistema correcional do Ministério da Economia, a apuragdo envolvendo titular da COGER/RFB fica a
cargo desta COGER/ME.

6. Feitas tais consideragdes, informa-se que a referida apuragdo envolvendo Sr. José
Pereira de Barros Neto teve como resultado o arquivamento, dado que a comissdo responsavel pela
investiga¢ao concluiu pela inexisténcia de infragdo disciplinar cometida pelo titular da COGER/RFB.

2 Por fim, vale mencionar que a Controladoria-Geral da Unido (CGU) tem competéncia
concorrente em apuragdes que envolvam o Corregedor da Receita Federal do Brasil, conforme art. 4° do
Decreto n° 5480, de 30 de junho de 2005.



Documenio assinado eletronicamente
MARCOS PIRES DE CAMPOS

Corregedor do Ministério da Economia - Interino

Documento assinado eletronicamente por Marcos Pires de Campos,
Corregedor(a) Substituto(a), em 17/03/2021, as 14:21, conforme

horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.
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* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: httDs //sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

3 acao=documento_conferirid orgao acesso_externo=0, informando o cédigo
5 verificador 14388097 e o cddigo CRC ED93E509.

Referéncia: Processo n® 12100.100558/2021-88. SEI n® 14388097



MINISTERIO DA ECONOMIA
Corregedoria do Ministério da Economia
Divisdo de Julgamento

Processo n° 12100.100558/2021-88

L Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (14415661), no qual consta indagagdo quanto as
providéncias adotadas em relagdo aos Senhores Cléber Homem da Silva e Christiano Paes Leme
Botelho, informo que ndo houve qualquer provocagio junto a esta COGER/ME para que os Srs. Cléber
Homem da Silva ¢ Christiano Paes Leme Botelho fossem investigados, além disso, tal competéncia nio
recai sobre esta COGER/ME, mas sobre a COGER/RFB, com competéncia concorrente da
CGU, conforme art. 4° do Decreto n° 5.480, de 30 de junho de 2005

2 Assim sendo, encaminhe-se os autos & Coordenagio de Demandas Parlamentares para
conhecimento e providéncias.

Documento assinado eletronicamente
MARCOS PIRES DE CAMPOS

Corregedor do Ministério da Economia - Interino

P ——————
#

{ ag Documento assinado eletronicamente por Marcos Pires de Campos,

: Sep (7} | Corregedor(a) Substituto(a), em 18/03/2021, s 11:37, conforme

| S horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

1% e acao=documento conferir&d orgao acesso externo=0, informando o cédigo

+ verificador 14431171 e o cddigo CRC C4425E84.

Referéncia: Processo n® 12100.100558/2021-88. SEIn® 14431171



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Executiva

Ouvidoria do Ministério da Economia
Gabinete de Ouvidoria

Coordenagio de Transparéncia
Servigo de Informagao ao Cidaddo

Processo n° 12100.100558/2021-88

1. Em ateng&o ao RIC n°® 126/2021 (1364 5233), no qual foi questionada a existéncia de
Pedidos de Acesso a Informagéo encaminhados por caminho alternativo ao Sistema
Eletronico de Informacgdes ao Cidadéo (e-SIC), esclarego que todas os pedidos de
Acesso a informagdo encaminhados ao Servigo de Acesso a Informac&o do Ministério da
Economia (SIC/ME), por qualquer canal de comunicacgéo, sdo cadastrados no Sistema
FalaBR, conforme art. 26 da Portaria SE/ME N° 1142, de 05 de Setembro de 2019, a fim
de garantir os direitos do solicitante nos termos da Lein® 12527/2011.

2. Assim sendo, encaminho os autos a Coordenacgdo de Demandas Parlamentares para
conhecimento e providéncias.

Brasilia, 19 de marco de 2021.

Documento assinado eletronicamente
Karyta Damésio Monteiro Lopes

Coordenadora de Transparéncia

Documento assinado eletronicamente por Karyta Damasio Monteiro
Lopes, Coordenador(a), em 19/03/2021, as 14:17, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A,
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assinatura

eletronica

.;. a¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
pvme https: //sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

LE acao=documento conferir8id_orgao_acesso_externo=0, informando 0 codigo
e ‘:.*5_. verificador 14470919 e o cédigo CRC 3CC5406F.

Referéncia: Processo n° 12100.100558/2021-88. SEIn® 14470919



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

OFICIO SEIN°® 70463/2021/ME

Brasilia, 19 de margo de 2021.

Ao Senhor

ROBERTO GONDIM EICKHOFF

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Ministério da Economia, Bloco P, Esplanada dos Ministérios
CEP:70048-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de informag¢io n® 126/2021.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.100558/2021-
88.

Senhor Gerente de Projetos,

Em atengdo ao solicitado no Despacho GME-CODEP (14415317), encaminho-lhe a
Informagao RFB/Assessoria Especial n° 6, de 2021, (documento 14487256), que aprovo, com o0s
esclarecimentos e as informagGes prestadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil sobre
a matéria.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
JOSE BARROSO TOSTES NETO

Secretério Especial da Receita Federal do Brasil

e ————————

/ . “’i
i assinaturp =
[ eietrdnica

Documento assinado eletronicamente por Jose Barroso Tostes Neto,
Secretario(a) Especial, em 19/03/2021, as 19:43, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 60, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.




2, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
- https: //sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

] &= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
palE verificador 14487358 e o codigo CRC 8566CC53.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo ¢ Governo Digital

Processo n® 12100.100558/2021-88.

ASSUNTO: Requerimento de Informacgio n° 126/2021.

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares ||,

Em atengdo ao solicitado no Requerimento em epigrafe, encaminho o Oficio DP -
0041192021  (SEI 14600047, com os esclarecimentos e as informagdes prestadas pelo
SERPRO, sobre a matéria, a quais acolho.

Atenciosamente,
Brasilia/DF, 25 de mar¢o de 2021.

GLEISSON CARDOSO RUBIN
Secretdrio Especial Adjunto de Desburocratizagdo, Gestio e Governo Digital

Documento assinado eletronicamente por Gleisson Cardoso Rubin,
Secretario(a) Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo
Digital Adjunto(a), em 25/03/2021, as 15:43, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

outubro de 2015.
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